CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 21
de 5 de outubro de 2023.

“Concede o Diploma "Reconhecimento
Comunitário aos Doadores de Sangue e
Órgãos”.

Art. 1º O DIPLOMA “RECONHECIMENTO COMUNITÁRIO AOS DOADORES
DE SANGUE E ÓRGÃOS”, instituído pela Resolução nº 329, de 18 de maio de 2004,
alterada pela Resolução nº 349, de 02 de setembro de 2014, será conferido pela Câmara
Municipal de Botucatu, no presente ano, na seguinte conformidade:

Art. 2º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotação
orçamentária própria, consignada no orçamento vigente.

Art. 3º O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 5 de outubro de 2023.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL:

Ver. ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
Presidente

Ver. ALESSANDRA LUCCHESI DE
OLIVEIRA
1ª Secretária

Ver. LUIZ AURÉLIO PAGANI
2º Secretário

Homenageado Categoria

Marcelo Henrique Breda Doador de Plaquetas

Leandro Henrique Curto de Souza Doador de Sangue

Família de Amanda Torres Faria de
Moraes Doadora de Tecido Ocular (Córneas)

Família de Adriana de Lima Cardozo Doadora de Múltiplos Órgãos

Maria Eduarda Ribeiro Urias Receptora de Tecido Ocular (Córneas)

Eucatex Instituição Colaboradora

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
Y

Z
8-

C
B

K
1-

C
3H

H
-8

6T
3

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 21
de 5 de outubro de 2023.

JUSTIFICATIVA

Conforme disposto na Resolução nº 329, de 18 de maio de 2004, compete
aos membros da Mesa da Câmara a apresentação do presente Projeto de Decreto
Legislativo, que tem por objetivo conceder o Diploma “Reconhecimento Comunitário
aos Doadores de Órgãos e de Sangue”, efetivados no Hospital das Clínicas da Faculdade
de Medicina da UNESP, através do Hemocentro e da Organização de Procura de
Órgãos.

Os parlamentares que deram origem a esta homenagem, em legislatura
anterior, justificaram a iniciativa como um incentivo aos doadores que se solidarizam
para ajudar a salvar vidas, bem como na recuperação de acidentados e doentes, que
muitas vezes tem sua cirurgia adiada por falta de plasma.

Esclarecemos que há previsão financeira e orçamentária para a concessão
do mencionado Diploma.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 5 de outubro de 2023.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL:

Ver. ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
Presidente

Ver. ALESSANDRA LUCCHESI DE
OLIVEIRA
1ª Secretária

Ver. LUIZ AURÉLIO PAGANI
2º Secretário

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
Y

Z
8-

C
B

K
1-

C
3H

H
-8

6T
3

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 5 de outubro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=MYZ8CBK1C3HH86T3, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: MYZ8-CBK1-C3HH-86T3

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
Y

Z
8-

C
B

K
1-

C
3H

H
-8

6T
3

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=MYZ8CBK1C3HH86T3
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MYZ8CBK1C3HH86T3
		2023-10-09T15:41:19-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2023-10-09T16:10:00-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2023-10-10T08:13:24-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura